
 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.:  +39 075 585 3717 
Fax:  +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

1
 d

i 3
 

CIRIAF 
Università degli Studi di Perugia 

 
Il Segretario Amministrativo 

 

Richiamata la richiesta pervenuta dalla Dott.ssa P. Cerlini per l’acquisto di attrezzatura 

informatica necessaria allo svolgimento delle attività di acquisizione dati, storaggio ed 

elaborazione degli stessi, previste nell’accordo di collaborazione tra CIRIAF-CRC e 

Regione Umbria (D.D.4860 del 11/06/2020) per il “Programma di intervento per 

l’analisidella rete metereologica umbra e suo adeguamento agli standard internazionali” 

e che nello specifico viene richiesto l’acquisto di: 

n. 1 - Workstation Dell T7820, dual Xeon 6 core, 64 Gb, Hd 2400, Radeon Pro WX 

n. 1 – Notebook ASUS GU502GU-32, 15,6”, i7, 32 Gb, HD 512 GB 

n. 1 – Nas QNAP TS-832X 32 Tb 

 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) 

attualmente vigente, rubricato “contratti sotto soglia” ed in particolare il comma 2 lett. 

a), il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000,00 

euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi 

di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese”; 

 

Richiamato l’art. 1 comma 449 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 7, comma 1, 

legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 1, comma 150, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso utilizzando le convenzioni-

quadro;  

 

Richiamato l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 

114/2014, dall’art. 1 commi 495 e 502 L. 208/2015, dall’art. 1 comma 1 L. 10/2016 e 

dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per 

le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 

Richiamate le linee guida ANAC in merito agli affidamenti sotto soglia; 

 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari 

Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente della quale, in 

assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è 

individuato ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 attualmente vigente nella figura apicale del 

responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 

Dipartimenti e Centri; 

 

 

Determinazione  
n. 0026_2020 
 
 

Oggetto: 
Autorizzazione spesa 

e aggiudicazione 

definitiva 

“affidamento diretto” 

Me.PA. 

 

alla Ditta: 

MIRASHOP S.r.l.s. 

 

Per la fornitura di: 

n.1 WorkStation Dell 

n. 1 Notebook Asus 

N. 1 NAS QNAP 

 

 

Codice CIG: 
ZB42D9748D 

 

 

Progetto: 

UMBRIAMETEO 

 

 

CUP 

I68D20000070002 



 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.:  +39 075 585 3717 
Fax:  +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

2
 d

i 3
 

Considerato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad € 9.900,00 (euro 

novemilanovecento/00) iva esclusa; 

 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZB42D9748D; 

 

Considerato che i beni o i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna 

Convenzione Consip attiva; 

 

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione sensi 

dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, attraverso Ordine Diretto di Acquisto 

(ODA) in quanto il prodotto, risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

 

Dato atto che i prodotti richiesti risultano presenti nel mercato elettronico inseriti e 

commercializzati dalla ditta MIRASHOP S.r.l.s. con sede in Strada Perugia San Marco 91 

– 06131 Perugia (PG) - P.IVA/CF 03618750545, per un importo pari ad € 9.836,00 (euro 

novemilaottocentotrentasei/00) IVA esclusa che risulta essere pienamente confacente 

alle esigenze di questa amministrazione e pertanto, ritenendo il prezzo congruo e 

osservando il principio di rotazione a seguito di aggiudicazioni già effettuate, si propone 

l’affidamento della fornitura a tale operatore economico; 

 

Considerato che la forma contrattuale è rappresentata dall’invio dell’ordine generato 

automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dal punto ordinante; 

 

Considerato che dalla documentazione acquisita agli atti relativa alle certificazioni 

rilasciate dalle amministrazioni competenti non risultano stati soggettivi determinanti, ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 

convertito in Legge n. 55/2019, per l’esclusione dell’operatore economico 

dall’affidamento della fornitura, oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 attualmente vigente, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 

di stand still per la stipula del contratto; 

 

Considerato altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 

 

DETERMINA 

 

Di autorizzare la spesa della fornitura in epigrafe tramite affidamento diretto, per un 

importo di € 11.999,92 (euro undicimilanovecentonovantanove/92) Iva inclusa, ai sensi 

e per gli effetti del’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016 attualmente vigente; 

 



 

 
 Polo Ingegneria 

Via G. Duranti, 63 
06125 Perugia - Italia

   

Tel.:  +39 075 585 3717 
Fax:  +39 075 585 3697 

E-mail: centro.ciriaf@unipg.it 
Web: www.ciriaf.it 

Centro Interuniversitario 
di Ricerca sull’Inquinamento 
e sull’Ambiente “Mauro Felli” 

P
ag

in
a 

3
 d

i 3
 

Di aggiudicare in via definitiva la suddetta fornitura mediante ordine diretto MEPA (CIG 

ZB42D9748D) al suddetto operatore MIRASHOP S.r.l.s. con sede in Strada Perugia San 

Marco 91 – 06131 Perugia (PG) - P.IVA/CF 03618750545; 

 

Di dare atto che la spesa graverà sul PJ: UA.PG.CIRIAF.CRC UMBRIAMETEO del quale è 

responsabile la Dott.ssa P. Cerlini, i cui fondi sono appostati alla pertinente voce COAN –

CA.01.10.02.07.01 - “Apparecchiatura di natura informatica” budget economico del 

Bilancio autorizzatorio dell'esercizio in corso;  

 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al 

D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in 

Legge n. 55/2019. 

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene 

pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 del 

18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli Studi di 

Perugia, alla voce “Bandi”, direttamente collegata all’area “Amministrazione 

trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

 

Perugia, 09.07.2020 

Pubblicato il 10.07.2020 

 

    Il Responsabile del Procedimento 

          F.to Giovanni Magara 


